
Обращение взыскания на заработную плату и иные доходы гражданина, 
являющегося должником 

Условия и порядок принудительного исполнения судебных актов, актов 
других органов и должностных лиц, которым при осуществлении 
установленных федеральным законом полномочий предоставлено право 
возлагать на физических и юридических лиц, Российскую Федерацию, 
субъекты Российской Федерации, муниципальные образования обязанности 
по передаче другим гражданам, организациям или в соответствующие 
бюджеты денежных средств и иного имущества либо совершению в их 
пользу определенных действий или воздержанию от совершения 
определенных действий установлены Федеральным законом от 02.10.2007 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Федеральный закон 
«Об исполнительном производстве»). 

Положения законодательства Российской Федерации об 
исполнительном производстве направлены на эффективное и своевременное 
исполнение вступившего в законную силу судебного постановления. 

Вопросы обращения взыскания на заработную плату и иные доходы 
должника-гражданина урегулированы главой 11 Федерального закона «Об 
исполнительном производстве». 

В ч 1 ст. 98 Федерального закона «Об исполнительном производстве» 
закреплено, что в случаях исполнения исполнительных документов, 
содержащих требования о взыскании периодических платежей, взыскания 
сумм, не превышающих 10 000 рублей, а также отсутствия или 
недостаточности у должника денежных средств и иного имущества для 
исполнения требований исполнительного документа в полном объеме, 
судебный пристав-исполнитель обращает взыскание на заработную плату и 
иные доходы должника-гражданина. 

Размер удержания из заработной платы и иных доходов должника и 
порядок его исчисления определены в ст. 99 Федерального закона «Об 
исполнительном производстве», ст. 138 Трудового кодекса Российской 
Федерации, ст. 110 Семейного кодекса Российской Федерации. В случае, если 
должник-гражданин отбывает наказание обращение взыскания на его 
заработную плату, пенсию и иные доходы производится с учетом требований 
ст. 100 Федерального закона «Об исполнительном производстве». Порядок 
взыскания алиментов и задолженности по алиментным обязательствам 
урегулирован ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном 
производстве», главой 17 Семейного кодекса Российской Федерации. 

Законодателем установлено, что при отсутствии или недостаточности у 
должника заработной платы и (или) иных доходов для исполнения 
требований о взыскании периодических платежей либо задолженности по 
ним взыскание обращается на денежные средства и иное имущество 
должника в порядке, установленном главой 8 Федерального закона «Об 
исполнительном производстве» («Обращение взыскания на имущество 
должника»).  



Заслуживает внимание ст. 101 Федерального закона «Об 
исполнительном производстве», положениями которой установлен 
исчерпывающий перечень видов доходов, на которые не может быть 
обращено взыскание (например, денежные суммы, выплачиваемые в 
возмещение вреда, причиненного здоровью или в связи со смертью 
кормильца, средства материнского (семейного) капитала, предусмотренные 
Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ, социальное пособие на 
погребение, пособия, выплачиваемые гражданам, имеющим детей и др.). 

В силу ч. 3 ст. 98 Федерального закона «Об исполнительном 
производстве», лица, выплачивающие должнику заработную плату или иные 
периодические платежи, со дня получения исполнительного документа от 
взыскателя или судебного пристава-исполнителя обязаны удерживать 
денежные средства из заработной платы и иных доходов должника в 
соответствии с требованиями, содержащимися в исполнительном документе, 
которые  в трехдневный срок со дня выплаты подлежат передаче взыскателю. 

При перемене должником места работы, учебы. места получения 
пенсии и иных доходов лица, выплачивающие должнику заработную плату, 
пенсию, стипендию или иные периодические платежи, обязаны 
незамедлительно сообщать об этом судебному приставу-исполнителю и (или) 
взыскателю и возвратить им исполнительный документ с отметкой о 
произведенных взысканиях (ч. 4 ст. 98 Федерального закона «Об 
исполнительном производстве»). В этой связи, необходимо обратить 
внимание на Письмо Федеральной службы судебных приставов России от 
25.06.2012 № 12/01-15257, в котором разъяснено, что в отметке о 
произведенных удержаниях, заверяемой печатью организации и подписью 
бухгалтера, следует указывать: размер удержаний, удержанную сумму, номер 
платежного поручения (квитанции), дату перечисления, остаток 
задолженности. 

Важно понимать, что граждане, являющиеся должниками, обязаны, в 
соответствии с ч. 5 ст. 98 Федерального закона «Об исполнительном 
производстве», незамедлительно сообщить судебному приставу-исполнителю 
и (или) взыскателю сведения о новом месте работы, учебы, месте получения 
пенсии и иных доходов. Неисполнение должником указанной обязанности 
является правонарушением, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 
17 .14 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях. 
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